et cum omnibus sanctis gaudemus. Item deum videre est ita delectabile. qd
htus Augustinus dicit qd potius vellet eē
in inferno et deum videre: qd in celo et ei⁹ vi
sione carere. Unde angeli tam quasi p
septem milia annorum deum viderunt,
et si ad ictū oculi deberet priuari visione
dei: nimis graue esset eis. Quāuis em⁹
angeli hic mira operent et nobis frequē
ter seruāt. tamen semp deum cōtemplan/
tur. Unī Hatch. xviii. Angeli coꝝ sem
p vident faciem patris mei qd in celis est
Item de hac visione et de dulcedine ei⁹
dicit ps. Quoniam mille anni an oculos
tuos tanq̄ dies hesterna que preteriit.
Ubi dicit glo. qd nūc aliqua dies tam
gaudiose consumpta est in plenit qd mil
le anni breuitores estimentur in celo. Itē
in hac visione implebitur desiderium ho/
minis. Unde ps. Hatiabor cum appa/
ruerit gloria tua. Quia in celo qlibet sa/
tiabitur: siue sic magni meriti siue parui
sic q libet contentaf intantū qd nō po/
test plus desiderare. Exemplum de va
se magno quod potest cōtinere vigitū vr
nas vini: cū habet easdem plenum est et
non potest plus recipere. Similiter de
vase paruo quod pot cōtinere vnam so
sam mēsuram: cū habet illam tuncple/
num est et contentaf ita bene in vna mē
surā sicut magnum vas in vīginti vīnis.
Hic est de sanctis magnis. sicut de san/
cto Petro vel Paulō vel Dominicō vel
sancto Francisco. qui habent magna va
sa. id est magna merita. Et de nob⁹ qui
sumus quasi parua vasa cum paucis me/
ritis. Unī Aug⁹. libro. xxij. de ciuitate
dei. Ipse deus erit finis desideriorū no
strorum. qui sine fine videbit: sine fasti/
dio amabit: sine fatigatōe laudabitur.
Idem eodem libro Quod deus ppara/
uit diligentib⁹ se fidei nō capiſ. spē nō at/
tingitur. charitate non comprehenditur.
desideria et vota transgreditur. acquiri po
test. estimari nō potest. Exemplum de
gaudib⁹ celi. Legitur qd in ecclesia beati

Petri colonie cū esset quedam obessa:
cōtigit ad illam aliā obessam supueni
re. Hoc vna ptra aliā cepit insurgere.
et clamorib⁹ et cōtumelij se afficeret. de/
mon demoni dicebat Hiser quid pser
tendo lucifero sic de celo ruimus. Ulter
respōdit. quare fecisti. Lūc illa adhuc
quasi p penitudinis verba pferrent: alter
subiūxit. Tace. ista pma nimis est sera.
Et idem demon interrogatus a circun
stantib⁹. qd facere vellet ut sic ad celū re
dire posset. Respōdit ei. Si esset colūna
ferrea et rasorijs et clavis acutissimis ar/
mata a terra vscq ad celū erecta vscq ad
diem iudicij. si carnem haberet in qua sic
pati possem: me p illam trahere vellem
nūc ascēndo: nūc descendendo dum
modo puenire possem ad gloriam dei. de
qua ppter subiām meam cecidi.

De Luxuria.

Luxuria detestanda est. quia
est peccatum nocium valdetā
in corpe qd in aia. Unde apo
stolis. i. ad Corin. vi. Que
fornicatur in corpus suū peccat. qd luxu
ria primo maculat ipm corpus. Omne
em̄ peccata maculant animam. sed illū
corpus et animā. Unde etiam Innocē
tius de vilitate cōditōis humane. Lu
xuria nō solum maculat animam. sed fe
dat plonam. Unī luxuriosus tam habet
quodāmodo gehennā in seipso. scz fetō
rem luxurie. et ignē concupiscētie. Ideo
luxuriosus comparatur porco. qd plus
delectatur in luto luxurie qd in florib⁹ ca
stitatis. O qd libēter deberemus corp⁹
nostrū in puritate seruare. quia quanto
purius nunc seruatur: tanto gloriosius
in futura resurrectōe erit. Et quanto im/
purius: tanto plus tūc fetebit si sic dece
dit. Est enim luxuria peccatum fetens.
non solum coram hominib⁹. sed etiāz
coram angelis. Quia angelī sunt pure
qui nos custodiunt. igitur nō modicum

De peccato

displacet eis. si aliquis in aspectu ipsoꝝ audet tam neþadum opus luxurie ꝑpetare. Unde Bern. In quouis diuersorio: in quouis angulo reueretiam exhibe angelo tuo. nec auideas illo pſente qđ me vidente nō auderes. Itē luxuria minuit homini vitam et debilitat corpus. Un̄ Arresto. de regimine p̄ncipuz Loicus est destructio corporis et abbreviatio vite. Un̄ etiā Grego. in moralibꝫ. Per luxuriam natura corrūpit. senectꝫ inducit. vita minus. morti appropinquit. Un̄ etiam p̄hs dicit. qđ in silua mortates diuicius viuit. ppter paucitatē coitus. Item nocet homini. hoc p̄t; ex eo quia homo vix postponit hoc vicū cuz in eo assuetus fuerit. Un̄ Prover. xxv. Fouea pſunda os mulieris. qui aut in foueam cadit. pſfundam nō de facili exiit: n̄c nec de facili euadit de manibꝫ diaholi quem illo peccato illaqueat. Unde Grego. in moral. Ex quo luxuria semel mētem alciuus occupauerit vir en̄ bona desideria cogitare p̄mittit. Sed heu fere om̄es hoies trahit diabolus ad infernum p̄ luxuriam. s. nobiles et ignobiles. iuuenes et senes. Unde Abacuc. i. Totū traxit in sagenasua. Un̄ Hieronymus. Qui immūdiciam luxurie pſce cōtinentie subiicit: sanctior dāuid existit et fortior sampsone. Itē luxuria valde placet diabolo. quia poterit se iustificare coram deo p̄paratōe fornicatorum cuz in eo nō inueniet hoc peccatum quod sp̄i habet. Quidā demones memores nobilitatis nature sue dēdignāt hominem temptare de luxuria. vt pat̄ de lūcifero qui xp̄m temptauit in superbia et auaricia. sed nō in luxuria. Un̄ Hiero. Nihil vilius est qđ a carne vinci. et nihil gloriōsius qđ carnē vincere. et ppter hoc placet multū diabolo. qđ in hoc peccato binas animas lucrat. et valde p̄ vili p̄cio habet tam preciosas animas a xp̄o tam chare emptas. sc̄ pro vna sola delectatōe. Unde fatua mulier pro illo p̄

cio dat animam suam diabolo. et corpore leccatori: pro quo nō daret sotulares suos. Item hoc vicū multū displacet deo qđ luxuriosus preponit delectatōem turpium et viliū membroꝝ suoꝝ deo et beatitudine marie et societati omnīi sanctorū et angelorum. et gaudijs que xp̄s meruit cuz passione sua omnibus electis suis. Ergo nō immerito hoc vicū displacet deo et omnibus sanctis.

Luxuria p̄mittitur sine actu. Secundo videndū est quot modis luxuria p̄mittat sine actu. et quando sit peccatum mortale. et quando nō. Pro quo sciendum qđ luxuria sine actu committitur decem modis. Primo quando quis habet turpem cogitationem sine delectatōe. et contra voluntatem incidit sibi. et hoc nullum est peccatum. Unde Grego. sup Ezech. Quātumqđ sit cogitatio immūda mente non polluit si ratio non p̄sentit. Ergo boni homines calte viuentes nō debent multum turbari ex eo qđ eis male et pessime cogitationes incidunt. quia diabolus plus temptat bonos homines qđ malos qui voluntatem diaboli in omnibus exequuntur. Un̄ Gregorius. Tāto hostis callidus deceptōis molimina ardentiū exquirit: quanto celestis patr̄ie feruent̄ in hiarenos cognoscit. Un̄ etiam Bernardus. Non enim contristari debemus si in temptationibus inciderimus. sed si in temptationibus superatūfuerimus. Ergo si quis temptaretur de pessimis et inauditis cogitationibus viriliter resistere debet. tunc erit ei meritorium. Unde Bernardus. Quoties restiteris totiens coronaberis. Idem in libro meditationum. Demonum ē malas suggestiones ingerere: nostrum est illis non consentire. Nam quotiens temptationi resistimus: totiens diabolum superamus. angelos letificamus. deum honoramus. Secundo quando aliq̄i inquit mala cogitatio cu delectatōe

tamen sine sensu plene rois: tunc est peccatum veniale. Unde sciendū quod in primo peccato pīmo parentū currerant tres personae: scilicet diabolus in spiritu spiritusq; sug- gessit mulieri, et mulier que dedit viro, et vir quod comedit de pomō vetito: tunc peccatum consumatū fuit in adā q̄ntū ad genitū hū. anū. Sic in Aug. Suggestio spiritus in nobis est primus motus ex fonte, pueniens. Comestio vero mulieris est delectatio: scilicet comestio viri est cōsensus. His enim tribus scilicet suggestione delectatione et consensu homo in peccatum ex temptatione inducitur. Quia temptatione per suggestionē quod in cogitatione consistit inchoatur. Et si tunc ei non consentit: scilicet si immediate resistit: tunc nullum est peccatum. Sed si per delectationem cogitationis temptatione p̄greditur: sic erit veniale. Quandoque autem cogitationi im munere delectatio aduenit: si per sensum temptationis et peccati, consumatū: mortale erit. Ergo summe cauere debemus: ne delectatio in cogitationibus malis, quod cum delectatio aduenit: tunc est veniale peccatum. Et hoc intellige quod consensus rois non est ibi.

L **C** Tertio committitur quando quis dat sensum in morosam delectationem. Hic ut qui delectantur cum plenaria ratione in malis cogitationibus: et in eisdem se inuoluunt. tunc talis morosa delectatio est peccatum mortale. Hic ut heu multi faciunt, tam mulieres quam viri, et etiam virginē que licet nolunt ad actum producere, tamen volunt in prauis delectationibus et cogitationibus delectari, quod tamen nimis est periculose. quod faciliter ex hoc peccatum mortale incurrit. Hoc probat Jacobus in epistola sua, ubi dicit. **C** oncupiscentia, id est interior animi delectatio cum conceperit subaudiendo consensu rationis, parit peccatum scilicet mortale.

Q uarto committitur quando quis ex mala cogitatione et delectatione dat sensum et voluntatem ad ipsum opus, et hoc semper est peccatum mortale. Unde Aug. super gen. **R** iatio consentiat ei quod libido commonuit faciendum

esse et non discrepat: iam enim est peccatum imputatur, etiam si non consequatur factum: quoniam rea teneat in sensu conscientia. Et hoc etiam intelligitur de quolibet peccato mortali, quod quicunque regnum eternum intrare debet oportet quod sic stet in proprio suo quod si eternaliter vivueret nunquam mortaliter peccare vellet. Ergo oportet de necessitate salutis quod quilibet siue sit masculinus siue femininus sic stet in suo proprio. quod nunquam vellet facere actum nisi in matrimonio. **D** **C** Quinto committitur visus ut cum quis ex visu concupiscit aliquam personam et ea intentio eam inspicit ut eam concupiscere vellet. **N**athaniel. v. Qui viderit mulierem ad concupiscentiam eam: tamen mechatus est eam in corde suo. s. ut concupiscentia trahatur in affectum cordis et in sensum rois: ut etiam si facultas assit facere disponit: tamen mechatus est eam in corde suo. **V** erba grana: si quis una die centum domos intraret et in quilibet domo talem concupiscentiam iactam per visum acquereret: tot peccata mortalia committeret. ergo summe necessaria est custodia oculorum. **P**rimo. quod oculi sunt valde veloces ad nocte diuinam ait. Ideo per donib; separantur. **T**hren. iii. Oculi mei us depictatus est aiam meam. **U**nus etiam Gen. iii. Videlicet mulier lignum pulchrum ad descendit. **U**nus Gregorius dicit. Non enim euā lignum contigisset: nisi incaute prius respexisset. Item secundum custodiendi sunt quod si due portae in castro corporis nostri. Qui enim habet portas alicuius castri habet castrum. **S**ic etiam si diabolus habet oculos nostros: tunc habet castrum corporis nostri. et communiter tunc intrat mors in aiam per fenestras nostras. **E**t prosequenter sequitur quod deus nihil habet in hoīe si oculos non habet. recte sicut dominus castri quod non habet ingressum ibi. Unde dicit xps in euangelio. Si oculus tuus nequa fuerit: tonitru corpus tuum tenebrosum erit. **I**te tertio custodiendi sunt oculi et visus ex parte mulieris, quod a placa pedis visus ad verticem non est locus in muliere ornata in quo non sit positus laqueus diaboli ad capiens

De peccato

Duiz animas. **E**cclias. ix. Ne respicias mulierem comptam. ne forte incidas in laqueos eius. quia diabolus virtitur mulieribus pompose ornatis tanq̄ retib. veltanq̄ gladijs ad capiendum et occidendum. **V**nde Hieronim⁹. **G**ladi⁹ igneus est species mulieris. immo et gladi⁹ biceps mulier pompose et curiose ornata. hoc patet ex eo quod occidit animaꝝ p̄piaꝝ p̄ superbiā. et aīam p̄ximip luxuriā et malā p̄cupiscētiā. **E** **Q**uerit qđ faciendū sit hōi q̄ videt aliquā personam ornatā et pulchra: ut sibi nō noceat ī aīa sua. **R**espō deo quod duo cogitāda st̄s. **P**rimo quod nunq̄ tātā curā et diligentiaz habuisti ad ornandū aīaz tuā et nālit vieturā. et ad cōplacēdū deo: sicut illa p̄sona habuit ad ornādū corpus suū putridū et mortale ad cōplacēdū mundo. et sic dolere debes de accidia et negligētia tua et perditione anime illius. quā sic p̄pō se vides incedere. **S**ecūdo cogitandum est: qđ pulchres sint facies electorū in celo. et quo ornabūtur cū stola glie. **S**i hō iste mortalis q̄ hodie est. et forte eras morib⁹ et pulcher est adviden̄dū: qđ tūc erit de imortalib⁹ post iudicium eternaliter viue tibus. **E**t sic homo p̄ hoc sibi debet acq̄ rere affectū pueniēdī ad celestē gloriam. **S**ciendū etiā q̄ si homo vides mulierem vel virginē tanq̄ rem vel imaginem pulchram non mala cogitando vel affe ctando non est peccatum q̄ quis sit incautus. **V**nde Greg⁹. Non licet videre q̄ nō licet concupisci. **V**nde etiā Aug⁹ regla. Neq; feminas videre p̄hibemini: ha p̄petere vel ab ip̄s app̄eti velle criminis est. **F** **E**xco comittit locutioey l'ri suyt cū q̄s loquī vel arridet aliquā personam ea intentione ut eam alliciat: et sic peccat mortaliter. **V**erbi gratia. **S**i q̄s loquī verbū iocosū in ioco est tantū veniale. **H**ed si quis loquī p̄bū iocosum ea intentione: ut illā p̄sonā ad actū illici etiā alliciat: tūc tale verbū iocosuz qđ alio modo est veniale: erit sibi mortale ppter

guersam intentōem: **S**ilr intelligendū est de risu. ut cū q̄s arridet aliquā mulierem ea intentōe ut illā p̄sonam ad malā p̄cupiscētiā et ad actū illicitū alliciat: tūc talis peccat mortaliter ppter guersam intētōem. **V**n Luce. vi. **E**le vobis q̄ nunc ridetis. **H**ed si als arrideret aliquā p̄sonam ppter noticiā vel ex quadā levitate vel cosuetudine. vel ex ammiratiōe vel ex ioco. tunc vix peccaret venialiter. **S**ciendū q̄ aliqui antiq̄ et etiā quādos qđ mulieres et virgines sepius loquuntur verba scurrilia et luxuriosa. qđ est valde reprehensibile. qđ p̄ hoc ostēdūt q̄ habet corda impudica. **Q**uia fīm dictū christi ut habet Math. xii. **E**x abūdātia cor dis os loquuntur Sup̄ eadē p̄ba dt̄ Chrys sup̄ Math. **Q**uale cor habet vniuersitatis talia verba loquuntur et opa facit. **V**n etiā Arresto. iiiij. Eth. **Q**ualisq; vniuersitatis est taliter dt: et talia facit opa. et taliter vē uit. **V**n etiā Isido. **Q**ualis fīmo ostē ditur: talis et anumus p̄probaf. In signum huius spūales persone et hoīes de uoti sepius nomināt deū et dñm nostrū Iesum christū et beatā virginē mariam. et loquuntur de lictis. et salutaria p̄ferunt verba. quia habet pudica et casta corda. **H**ed oppositū faciūt mali et guersi et im pudici hoīes p̄ferentes verba scurrilia et luxuriosa. **V**n Isidor⁹ de summo bono **M**ali sermones in ore christiani esse nō debent Nā sicut malos mores bona colloqa corrīgūt. ita prava colloqa bonos mores corrīpunt. **S**eptimo q̄mētū p̄ tactum impudicū et p̄ amplexus et oscula et hīmōi. **Q**ui modus vocatur p̄ aplm turpitudo. et ille modus etiā est peccatum mortale. **E**t fīm magīm in compendio theologicē veritatis est tāto grauius peccatum quāto magis p̄ talia libido acendit ppter nīmā approximatōes ad mulierē vel ad virginē. **T**ūc sciendū fīm eundē magistrū. **T**āgere mulierē ppter intentōem nō est p̄ctū. **S**ilr tāgere cū intentōe: sed ex nēcessitate. **S**ed tāgere

ex libidine vel osculari ad senō prīnentē est peccatū mortale. **H**eu hoc illi nō ad uertūtē q̄ ut frēquēter mulieres & p̄gines impudice rāgunt. s. amplexādo. osculādo. in quo deū graūiter offendunt. **S** Octauo p̄mittit sine actu p̄ ornatūm corpīs vel alia signa ad luxuriā incitan/ia. Verbi grā. vt sunt isti q̄ nō cōcupi/scunt. nec actū p̄petrare volūt. sed faciūt vt cōcupiscant. vt multe mulieres simi/liter & p̄gines que ad hoc se lauant & or/nant vel caput discooperiūt vt amabili/ores stāt. quenō solum in plateis & cho/reis. h̄ etiam in ecclīa corda viroꝝ vulne/rant. dū eis nūc colore albo: nūc rubeo. nec familiari colloqo. nūc manūi inieci/tōe. nūc vultus compositōe. **H**ic ut ille faciūt que cā cilicio fricāt facies suas et depingūt se sicut pictor himaginē. & per talia laqueū & occasionez ruine prestant p̄ximis. & tales q̄ sic nō cōcupiscunt nec actū facere intendunt. h̄ cōcupisci ab alijs volūt sunt occisores aiarum. de q̄b̄ de us distictā rōem req̄ret ab eis de om̄i/billis aiab̄ quas sic ad p̄ctūm traxerūt. **E**xodi. xxi. dī. Qui aperuerit cisteraz aut foderit & eā nō operuerit: & inciderit in eā bos vel asin⁹: dīns cisterne reddet p̄caū eius. **U**bi dicit glo. Cisterna ape/rif quādō mulier ornat. **L**ucbosv̄l' asinu/s incidit in eā q̄n homo p̄ ornatū illū illaqatur. tūc mulier illa reddet rōem & aiabus illis. **U**n B̄eg⁹. in moral. Tot mortib⁹ q̄s dignus est: quot exēpla p̄va/ritatis in posteros reliquit. **E**rgo muli/eres & p̄gines nō debent se pompose or/nare. **U**n Aug⁹. in libro ad sacras p̄gīnes. Unica virgo nec ornatū capit⁹ nec habitu nec oculis erectis. h̄ cū vultu ad terrā deposito p̄cedat. ne in se viles in/ducat amoēs. vt z̄p̄a nō peat: nec alijs p̄ditōis cā existat. **H** Cūno com/mittit q̄n aliq̄ libēter vellēt illū actū p̄si/ceret bñ possent. q̄r h̄nt oportunitatem loci: t̄pis & p̄sonē. & solū p̄terea dūmitūt q̄r sumēt mūdū & scādalū hoīm & p̄fusio

nē p̄priam. **H** si sc̄rēt se posse latere in hoc actu: nec deū nec sanctos nec salutē aīe curarent q̄n hoc opus p̄petrarēt. **E**t tales q̄ sic dimittūt nō p̄pter deū. h̄ p̄pter hoīes graūiter deū offendunt. q̄r vo/lūtas eoz delibēata est ad actū illū. **U**n Leo papa. H̄t nōnulli q̄ dum corde p̄cipiunt p̄ctūm faciēdūm deliberāt. illō tamē cū timore dimittūt. aut q̄r pre di/ficultate implere nequeat. hi p̄fecto in dño morūt. **E**t hoc idē intelligēdūm est de quolibz peccato mortali. qđ quis nō p̄pter deū dimittit: h̄ solum p̄pter t̄is morē hoīm Verbi grā. sicut q̄s nō cho/risans vel velles p̄posas nō portans p̄terea q̄ pater vel mater vel alijs p̄/pinquis eius nouiter defunct⁹ est. **H** si hoc nō eēt p̄pter deū nō dimitteret: h̄ oīno faceret. **G**ilr qui cōcupisceret rem p̄ximūt sui & hanc libēter sibi subtraher̄t si suspendūt nō timeret: tales sp̄stant in peccato mortali. **G**i aut̄ q̄s ad actū pro/cedit: tūc sḡ est peccatū mortale. vt pat̄z in sexto p̄cepto. **A.** **D**ecimo p̄mittit/ur p̄ dona & munuscula. vt cū quis dat alicui aliqđ donū vel clēnodū ea inten/tōe vt eam ad malam concupiscentiam & ad malum actum alliciat. talis sic dās siue sit pro nouo anno siue alio tempore peccat mortaliter p̄pter malam intentiō nem: immo mechanicus q̄ preparat vel vendit tale clēnodū illi quem certius dinaliter seit se velle abuti: reus erit illi⁹ peccati. & peccat graūiter. **I**n sup̄ nūci⁹ qui est mediator illarū p̄sonarū sc̄iēter. & portat tali p̄sonē tale donū sc̄iēter ad cas/lem malum finez p̄sequēdūm: reus erit illius peccati. & graūiter peccat.

H Defiliabus luxurie. **13** **E**quit defiliab⁹ luxurie. **Q**ua/rū p̄ma est cecitas mentis. id est blintheit des gemuetes. de qua sub hebetudine mentis dictū est. **Q**uādo aut̄ est mortale vel veniale. **R**espon/det Hermānus deschulditz. q̄ etiū h̄m genus suū nō sit p̄ctūm mortale: cū n̄:ens

De peccato

sit quasi tabula rasa et ceca nascatur. tamē
cū ad finem luxurie ordinat: qz voluntate
supprimit̄ ysus rois: mortale est. **Un**
p̄s. **H**upcedidit ignis. s. cupiscentie et
nō viderūt solem. **I**dē. Noluit intellige
re cū bñ ageret. **S**i tamē tal' cecitas nō
ordinaret ad finē rei illicite. vel si incide
ret ex qdaz naturali corporis indispositōe
nō culpabili: nō credo esse p̄tīm morta
le. **H**ecūda filia est p̄cipitatio. i. vñ/
betrachtickeit̄ des todes vnd der hellē
vel sic. verwegelickheit̄ das ist so eyner
verwegelich louffetzo den sunden. **O**r
luxuriosi qequid agūt hoc faciūt prefe
stnāter et indeliberate. **L**ōtra qd̄ puer
bīoz. iiii. dī. **O**culi tui videāt recta et pal
pebre tue p̄cedant gressus tuos. **Q**uā
do est veniale vel mortale. **R**espondet
Hermānus de schilditz. q intantū est
peccatū inquantū volūtarie actū cōsilij
p̄termittit. q si in his que p̄ ncītatesa
lūtis p̄sideranda occurruunt volūtarie se
p̄cipitat ut periculo suā salutem nō pre
ponat mortaliter videt̄ peccare signant̄
quādo ordinat in finē luxurie: vñ in quē
cunqz alii finem p̄ se illicitū. sed si cōtin
git ex indispositōe aliqua naturali. sicut
aliqu naturaliter sunt p̄cipites. sic non est
mortale. **T**ertia filia est incōsideratio
vnachtsamkeit. die vnkusch en habent
kayn achtsamkeit vff alles das da zu
dun oder zu layffen ist. **U**n incōsidera
tio est quādo aliqus recte iudicādo defi
cit. ex hoc q̄ p̄temnit vel negligit atten
dere ea et qbus rectū iudicū procedat.
vñ manifestū est q̄ incōsideratio est pec
catū. **N**ota quādo est mortale vñ venia
le. dicit **H**ermānus de schilditz sicut di
eum est an de p̄cipitatioe et cecitate. **S**i
affectata est ex intentōe vel ad finē luxu
rie ordinat̄ est peccatū mortale. **J**uxta il
lud **H**anielis. xiiii. Auerterū sensum su
um vt nō recordarētur iudicior̄ iustorū
Veniale tñ peccatum potest ec̄ quādo
nō ordinat̄ ad finem malū. vel quādo/
q̄ sine peccato quādo euēnit ex natura

li defectu. vel ex indispositōe corporis su
culpabili. **Q**uarta filia est incōstātia
id est. vnsterickeit̄ das man fellet vmer
mer von eynen in das ander. **E**t sic deo
placet stabilitas in bono: sic istabilitas
multū disiplicer deo. **R** **Q**uinta
filia est amor sui. **P**ro quo nota q̄ amor
inordinatus ad seipm hoīez exēcat. vñ
Gregorius Lehēmēter claudit oculos
amor p̄uatus. ex quo sit vt quod male
agimus graue nō estimamus. **Q**uomo
do aut̄ est peccatū mortale amor p̄uatus
Respōdet **H**ermānus de schilditz. q̄
amor sui fīm genus suum nō habet rōez
peccati mortalis. **S**i tamē amor sui cre
scat ad cōtemptū dei: tūc indubitāter ē
peccatū mortale. **I**clīpm dicēdum est si
amor inordinatus sup̄p̄ius vergat in in
iuriā p̄ximū: q̄ tunc est peccatū mortale
iurta mensuram iniurie. nisi iniuria ess̄
mīma. **S**exta filia est odio dei. **L**uz
em̄ deus iubrahit ihis voluptatē et im
pedimentū prestat p̄ infirmitatē vel als
tunc odīunt deū. **Q**uerit. vtrū deum
odio possit aliqus habere. **R**espōdeo fīm
beatū Thomā. Dupliciter ab hoīe cō
prehendi et desiderari p̄t. **V**no modo
fīm seipsum. sc̄ p̄ essentiam. deus aut̄ p̄
essentiam suaz est ip̄a bonitas: quā nul
lus potest odio habere. quia de ratione
boni est vt ametur. **E**t ideo impossibile
est q̄ aliqus vidēs deum p̄ eētiā suaz
eum odio habeat. Alio modo fīm effe
ctum eius: tunc sunt q̄dam effectus dei
qui repugnāt inordinate voluntati. **S**i
cūt inflictio pene et etiā cohibitio pecca
tor̄ p̄ legem diuinam q̄ p̄hibet ea que
repugnant voluntati depravate p̄ pecca
tum. **Q**uantū ad cōsideratōem effectū
um talū ab aliquibus deus odio haberi
potest. **S**ic illi in inferno odīnt deum. et
etiā peccatores in mūdo. **U**n Apōc.
Blasphemauerūt deū celi p̄e dolorib⁹
Sed alios effectus habet etiā sic q̄ est
dator oīm honoz vite et intelligētie. et sic
p̄siderādo nō odīt. **N**ota q̄ q̄cunqz odīt

penas: odit deum panarū actorē. **N**az multi odiunt penas: qui tamen eas patienter ferre deberent et reuerentia diuīe iusticie. **A**ug^o. x. confess. dicit q̄ mala pena nalia q̄ de^r tolerare iubet non amare: ē prumpere in odii dei punientis. **H** est habere odio dei iusticiam q̄d est ḡuissū, mū pccm. **G**reg^o Nequius est odisse iusticiam: q̄ non fecisse. **L** **S**eptima filia est amor mundi. **P**ro quo sciendum q̄ amare mundū est multū periculōsum. **P**rimo q̄ charitatē dei extinguit i. Jobis. q. **S**i quis diligit m̄dm. non est charitas patris in illo. **H**ec dō q̄ sic dilectio dei est fons oīm honorum et ytrum. ita dilectio mundi oīm vicioꝝ. **E**n **G**reg^o. Disce hō non diligere munduz ut diligas deū: auerte vt puerat. funde vt implearis. **T**ertio q̄ inimic^o dei p̄sticatur. **V**nde Jacobi. 4. Amicitia huus mundi inimica est deo. **Q**uarto q̄ seruū diaboli se facit. **A**p'l's ad Gal p. Si mundo placerem: suus xp̄i non essem. **V**nde **D**ath. 6. Nemo p̄t duo bus dñis seruire. **V**nde etiā **C**hrisost. sup **D**ath. O q̄ misserim^o est mūd^o. et miseri qui eū sequunt: semp em homines mundi oīga excluserūt a vita. **N**ota si amor mundi int̄m excrescat in hoīe q̄ pponat amori dei vel vite et ne. vel si redundat in iniuriā: q̄ tollit charitatē px̄i mi est pccm mortale. **S**i tñ citra hos limites sistat: p̄t esse veniale. **O**ctaua filia est stulticia. **H**oc est: si quis exprimeret aula illud gaudiū sempitnum. et hereditatem celestē p̄temnere. et p̄ nihil reputare. et plus delectari in zeno lūpunc: q̄ in deo: et oībus bonis: et gau- dīs spiritualibus et celestibꝫ:

Luxuria palliat se tripliſat

Luxuria palliat se sub sp̄e virtutū. **P**rimo occultat se sub specie affabilitatis et beniuolētie. et hoc apparet in illis q̄ alijs se nimis affabiles exhibet. **S**unt em quidā qui ad hoc student: vt oībus se affabiles et

gratosos exhibeāt et oībi placere desiderant. et si frequentē occultat se visc^o voluptatis. **E**t illa cogitatio est multū periculosa. q̄ sub ip̄a puritas p̄tutis et sinceritas diuini amoris frequentē inficit et occultatū amore carnis. **R**emediū contra hanc voluptatē est q̄ hō diligentē consideret mentem suā et discutiat. utrū sub sp̄e affabilitatis et amicitie quā exercet aliqua p̄cupiscentiā vel inclinatio p̄uati amoris latent se abscondat. **E**t si quā talium deprehendit: securi^o tunc erit q̄ se potius exhibeat singularē et maturū q̄ et per suā affabilitatem malā inclinatio in seip̄o suscitet. vel alijs ip̄am p̄curz. et etiā optimū remediū ē ad idēz q̄ hō tāta magnanimitate et tāta cordis alitudine mentis pudicitia amplectatur ut etiā dedignet se cuicunq̄ familiari exhibere. ut possit sue mentis puritas inquinari. **E**t hec magnanimitas id est cordis sublimitas nequaq̄ ab elevatione: sed potius ab virtutis amore procedit. **H**ec occultat se sibi specie charitatis et amicitie. et hoc apparet i his q̄ dicunt. q̄ ideo singulari affectione ad alias quas psonas inclinentur. ut exinde perfectum sue salutis magis querant. et eorum directōe in deū magis feruent et sollicitate insistat. **E**t isti multoties decipiuntur. **Q**uiā in hoc casu sub ficta sp̄e charitatis et salutis p̄simi viscus carnal^o p̄cupiscentiē occultat. **R**emediū hō est q̄ hō diligēt et consideret quāta utilitas illi psonae p̄uenire possit. p̄ cui^o pfectu singularē ad ipsam affectōe gerit. **C**onsideret si illa psona sua directōe et studio indigeat. **N**ā si hō seip̄m aut aliā psonā adeo mollem cognoscat: q̄ notabilit̄ timeat q̄ ex ei^o studio sibi vel illi mentis occupatioꝫ noxia amor: inclinatio. pueniat: tuti^o ē hoī et se ab oībi illi actibꝫ restringat ex quibꝫ posset sibi vel alijs aliquā noxiā pueniē. **N**ā etiā **G**reg^o. Quotienscūq̄ q̄s p̄ gest^o pacies et leues diuīnū amore in corde p̄ ximi diminuit: toties in mēte sua seipsuz